La disposizione di epoca costantiniana permetteva, dunque, anche a chi non fosse stato possessore *bonae fidei* di divenire proprietario, ottenendo così il risultato di dare un incentivo tangibile a chi si occupasse di terre altrimenti abbandonate, una piaga tristemente diffusa nel IV secolo; d'altra parte il fisco premeva per identificare un soggetto titolare che adempisse agli oneri dovuti, dal momento che l'abbandono di terre per non pagare le tasse era un fenomeno che alimentava la piaga degli *agri deserti*, un problema che si riscontra anche nel processo descritto nel papiro Col. VII, 175, come è attentamente presentato nella monografia di Paola Bianchi³³.

La *praescriptio longissimi tempi* avrebbe avuto, quindi, la funzione di dare una spinta equilibratrice alla delicata situazione agraria, ma, ovviamente, come sempre accade, il provvedimento dovette avere anche i suoi "effetti collaterali" inattesi, elencati proprio nella C.Th.7.39.2. Quest'ultima, non a caso, fu emanata qualche decennio dopo la legge costantiniana, quando, probabilmente, si cominciarono a comprendere gli effetti anche negativi del provvedimento e a constatare la gravità dei nuovi problemi connessi. Il desiderio di evitare situazioni di incertezza, infatti, poteva produrre il tentativo da parte di tutti coloro che per lungo tempo utilizzavano un terreno di divenirne proprietari, approfittando della disattenzione o dell'assenza dei *domini*: al contrario la legge di Costantino prevedeva che coloro che non potevano vantare un *animus possidendi* di qualunque tipo (rinforzato dalla buona fede o meno), non avrebbero potuto neppure avvantaggiarsi della *praescriptio*.

C.7.39.2: IMPP. VALENTINIANUS ET VALENS AA. AD VOLUSIANUM P.U. Male agitur cum dominis praediorum, si tanta precario possidentibus praerogativa defertur, ut eos post quadraginta annorum spatia qualibet ratione decursa inquietare non liceat, cum lex Constantiniana iubeat ab his possessionis initium non requiri, qui sibi potius quam alteri possederunt. Eos autem possessores non convenit appellari, qui ita tenent, ut ob hoc ipsum solitam debeant praestare mercedem. 1. Nemo igitur, qui ad possessionem conductor accedit, diu alienas res tenendo ius sibi proprietatis usurpet, ne cogantur domini aut amittere quod locaverunt aut conductores utiles sibi fortassis excludere aut annis omnibus super dominio suo publice protestari.

³² Vd., a riguardo, la disamina accurata e per nulla superata di C.A. CANNATA, *'Possessio' 'possessor' 'possidere' nelle fonti giuridiche del basso impero romano. Contributo allo studio del sistema dei rapporti reali nell'epoca postclassica*, Milano, 1962.